
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Terça-Feira 22 de Maio de 2018 – Ano VI – Edição 1243 – Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO TARGINO PEREIRA

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

PORTARIA

PORTARIA Nº 149/2018 – GP.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica desde 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a necessidade 
de manter o bom funcionamento dos diversos setores da administração 
pública.

	 RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder a ANTÔNIO GUEDES LIMA, motorista da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, 1/2 (Meia) diária, no valor 
de R$ 75,00 (setenta e cinquenta reais), para fazer face as despesas 
com transporte e alimentação para participar da CONFERÊNCIA 
“NÓS ESCOLHEMOS A RESISTÊNCIA: OS IMPACTOS DA 
CONJUNTURA NA ATUAÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL NO SUS” 
(auditório da Facisa/UFRN) a realizar-se no dia 23 de Maio de 2018, em 
Santa Cruz/RN.

Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada 
as disposições em contrário.

Registra-se e publique-se.

	 Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-RN, 21 de Maio 
de 2018.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 150/2018 – GP.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica desde 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a necessidade 
de manter o bom funcionamento dos diversos setores da administração 
pública.

	 RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder a CARLA PRISCILA DA SILVA PEREIRA, 
Assistente Social do Cras Centro, 1/2 (Meia) diária, no valor de R$ 75,00 
(setenta e cinquenta reais), para fazer face as despesas com transporte e 
alimentação para participar da CONFERÊNCIA “NÓS ESCOLHEMOS 

A RESISTÊNCIA: OS IMPACTOS DA CONJUNTURA NA 
ATUAÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL NO SUS” (auditório da Facisa/
UFRN) a realizar-se no dia 23 de Maio de 2018, em Santa Cruz/RN.

Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada 
as disposições em contrário.

Registra-se e publique-se.
	
Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-RN, 21 de Maio de 2018.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 151/2018 – GP.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica 
desde Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a 
necessidade de manter o bom funcionamento dos diversos setores da 
administração pública.

	 RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder a CINTIA PATRICIA GOMES DA SILVA, 
Assistente Social do Cras Frei Damião, 1/2 (Meia) diária, no valor 
de R$ 75,00 (setenta e cinquenta reais), para fazer face as despesas 
com transporte e alimentação para participar da CONFERÊNCIA 
“NÓS ESCOLHEMOS A RESISTÊNCIA: OS IMPACTOS DA 
CONJUNTURA NA ATUAÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL NO 
SUS” (auditório da Facisa/UFRN) a realizar-se no dia 23 de Maio de 
2018, em Santa Cruz/RN.

Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação 
revogada as disposições em contrário.

Registra-se e publique-se.

	 Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-RN, 21 de 
Maio de 2018.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 152/2018 – GP.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica 
desde Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a 
necessidade de manter o bom funcionamento dos diversos setores da 
administração pública.

	 RESOLVE:

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801



TERÇA-FEIRA, 22 DE MAIO  DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1243

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
Art. 1º Conceder a GRECIA MARIA VIEIRA, Assistente Social da 
SMAS, 1/2 (Meia) diária, no valor de R$ 75,00 (setenta e cinquenta 
reais), para fazer face as despesas com transporte e alimentação 
para participar da CONFERÊNCIA “NÓS ESCOLHEMOS 
A RESISTÊNCIA: OS IMPACTOS DA CONJUNTURA NA 
ATUAÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL NO SUS” (auditório da 
Facisa/UFRN) a realizar-se no dia 23 de Maio de 2018, em Santa 
Cruz/RN.

Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação 
revogada as disposições em contrário.

Registra-se e publique-se.

	 Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-RN, 21 de 
Maio de 2018.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 153/2018 – GP.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica 
desde Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a 
necessidade de manter o bom funcionamento dos diversos setores da 
administração pública.

	 RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder a MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA CRUZ 
PRIMO, Assistente Social do Cras Frei Damião, 1/2 (Meia) 
diária, no valor de R$ 75,00 (setenta e cinquenta reais), para fazer 
face as despesas com transporte e alimentação para participar da 
CONFERÊNCIA “NÓS ESCOLHEMOS A RESISTÊNCIA: OS 
IMPACTOS DA CONJUNTURA NA ATUAÇÃO DO SERVIÇO 
SOCIAL NO SUS” (auditório da Facisa/UFRN) a realizar-se no dia 
23 de Maio de 2018, em Santa Cruz/RN.

Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação 
revogada as disposições em contrário.

Registra-se e publique-se.

	 Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-RN, 21 de 
Maio de 2018.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 154/2018 – GP.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica 
desde Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a 
necessidade de manter o bom funcionamento dos diversos setores da 
administração pública.

	 RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder a ADAILMA DUARTE DE SOUZA GOMES, 
Coordenadora do Programa Criança Feliz, 1/2 (Meia) diária, no valor 
de R$ 75,00 (setenta e cinquenta reais), para fazer face as despesas 

com transporte e alimentação para participar da CONFERÊNCIA 
“NÓS ESCOLHEMOS A RESISTÊNCIA: OS IMPACTOS DA 
CONJUNTURA NA ATUAÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL NO SUS” 
(auditório da Facisa/UFRN) a realizar-se no dia 23 de Maio de 2018, 
em Santa Cruz/RN.

Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação 
revogada as disposições em contrário.

Registra-se e publique-se.

	 Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-RN, 21 de 
Maio de 2018.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 155/2018 – GP.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica 
desde Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a 
necessidade de manter o bom funcionamento dos diversos setores da 
administração pública.

	 RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder a ANAJARA RODRIGUES DA SILVA, 
Coordenadora Administrativa da SMAS, 1/2 (Meia) diária, no valor 
de R$ 75,00 (setenta e cinquenta reais), para fazer face as despesas 
com transporte e alimentação para participar da CONFERÊNCIA 
“NÓS ESCOLHEMOS A RESISTÊNCIA: OS IMPACTOS DA 
CONJUNTURA NA ATUAÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL NO SUS” 
(auditório da Facisa/UFRN) a realizar-se no dia 23 de Maio de 2018, 
em Santa Cruz/RN.

Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação 
revogada as disposições em contrário.

Registra-se e publique-se.

	 Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-RN, 21 de 
Maio de 2018.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 156/2018 – GP.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica 
desde Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a 
necessidade de manter o bom funcionamento dos diversos setores da 
administração pública.

	 RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder a MARIA DA PENHA COSTA, Assistente Social 
da SMAS, 1/2 (Meia) diária, no valor de R$ 75,00 (setenta e cinquenta 
reais), para fazer face as despesas com transporte e alimentação 
para participar da CONFERÊNCIA “NÓS ESCOLHEMOS 
A RESISTÊNCIA: OS IMPACTOS DA CONJUNTURA NA 
ATUAÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL NO SUS” (auditório da 
Facisa/UFRN) a realizar-se no dia 23 de Maio de 2018, em Santa 
Cruz/RN.



TERÇA-FEIRA, 22 DE MAIO  DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1243

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação 
revogada as disposições em contrário.

Registra-se e publique-se.

	 Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-RN, 21 de 
Maio de 2018.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 157/2018 – GP.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica 
desde Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a 
necessidade de manter o bom funcionamento dos diversos setores da 
administração pública.

	 RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder a IZABELLE CHRISTIANE DA SILVA, 
Assistente Social do Creas, 1/2 (Meia) diária, no valor de R$ 
75,00 (setenta e cinquenta reais), para fazer face as despesas com 
transporte e alimentação para participar da CONFERÊNCIA 
“NÓS ESCOLHEMOS A RESISTÊNCIA: OS IMPACTOS DA 
CONJUNTURA NA ATUAÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL NO 
SUS” (auditório da Facisa/UFRN) a realizar-se no dia 23 de Maio 
de 2018, em Santa Cruz/RN.

Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação 
revogada as disposições em contrário.

Registra-se e publique-se.

	 Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-RN, 21 de 
Maio de 2018.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 158/2018 – GP.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica 
desde Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a 
necessidade de manter o bom funcionamento dos diversos setores da 
administração pública.

	 RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder a TEREZINHA SILVA COSTA JANUÁRIO, 
Supervisora Coordenadora Pedagógica / Pós-Graduada, 1 e 1/2 (Uma 
e meia ) diárias, no valor unitário de R$ 150,00 (cento e cinquenta 
reais), perfazendo um total de R$ 225,00 (Duzentos  e cinco reais) para 
fazer face as despesas com transporte e alimentação para participar do 
Encontro de Formação do Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade 
Certa - PNAIC, a realizar-se nos dias 23 e 24 de maio de 2018, no 
Praiamar Hotel , Natal /RN.

Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação 
revogada as disposições em contrário.

Registra-se e publique-se.

	 Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-RN, 21 de 
Maio de 2018.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 159/2018 – GP.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica 
desde Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a 
necessidade de manter o bom funcionamento dos diversos setores da 
administração pública.

	 RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder a MARINALVA FERREIRA DOS SANTOS 
ARCELA, Supervisora Pedagógica / Pós-Graduada, 1 e 1/2 (Uma 
e meia ) diárias, no valor unitário de R$ 150,00 (cento e cinquenta 
reais), perfazendo um total de R$ 225,00 (Duzentos  e cinco reais) para 
fazer face as despesas com transporte e alimentação para participar do 
Encontro de Formação do Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade 
Certa - PNAIC, a realizar-se nos dias 23 e 24 de maio de 2018, no 
Praiamar Hotel , Natal /RN.

Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação 
revogada as disposições em contrário.

Registra-se e publique-se.

	 Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-RN, 21 de 
Maio de 2018.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 160/2018 – GP.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica 
desde Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a 
necessidade de manter o bom funcionamento dos diversos setores da 
administração pública.

	 RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder a CLAUDETE CLAUDINO DA SILVA, 
Subcoordenadora Pedagógica/Especialização, 1 e 1/2 (Uma e meia 
) diárias, no valor unitário de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), 
perfazendo um total de R$ 225,00 (Duzentos  e cinco reais) para 
fazer face as despesas com transporte e alimentação para participar 
do Encontro de Formação do Pacto Nacional pela Alfabetização na 
Idade Certa - PNAIC, a realizar-se nos dias 23 e 24 de maio de 2018, 
no Praiamar Hotel , Natal /RN.

Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação 
revogada as disposições em contrário.

Registra-se e publique-se.

	 Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-RN, 21 de 
Maio de 2018.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal



TERÇA-FEIRA, 22 DE MAIO  DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1243

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PORTARIA Nº 161/2018 – GP.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica 
desde Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a 
necessidade de manter o bom funcionamento dos diversos setores da 
administração pública.

	 RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder a MARIA DO SOCORRO M. QUEIROZ 
ÂNGELO, Subcoordenação / Pós-Graduada, 1 e 1/2 (Uma e meia 
) diárias, no valor unitário de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), 
perfazendo um total de R$ 225,00 (Duzentos  e cinco reais) para 
fazer face as despesas com transporte e alimentação para participar 
do Encontro de Formação do Pacto Nacional pela Alfabetização na 
Idade Certa - PNAIC, a realizar-se nos dias 23 e 24 de maio de 2018, 
no Praiamar Hotel , Natal /RN.

Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação 
revogada as disposições em contrário.

Registra-se e publique-se.

	 Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-RN, 21 de 
Maio de 2018.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

LICITAÇÃO

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 210501/2018

	 Fica dispensada a realização do certame licitatório 
para prestação de serviço para manutenção em equipamentos de 
informática, rede de computadores, telefonia local e sistema de 
segurança eletrônica. Declaro o interessado FERNANDO AVELINO 
LUIS CNPJ: 13.245.644/0001-91, como apto e fornecedor da 
proposta mais vantajosa para o serviço/fornecimento. 

O serviço/fornecimento será realizado sob a responsabilidade e 
fiscalização desta Câmara. A motivação se dá pelo pequeno valor da 
contratação, qual seja R$ 7.840,00 (sete mil, oitocentos e quarenta 
reais), e em face de notório interesse público no pleno funcionamento 
da estrutura administrativa, sendo fundamental para a efetividade das 
ações públicas.

Nova Cruz, 21 de maio de 2018.

JOSÉ EVALDO BARBOSA
Vereador Presidente

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 210502/2018

	 Fica dispensada a realização do certame licitatório para 

aquisição eventual e futura de equipamentos de informática, para 
atender a demanda da Câmara Municipal. Declaro o interessado 
FERNANDO AVELINO LUIS CNPJ: 13.245.644/0001-91, 
como apto e fornecedor da proposta mais vantajosa para o serviço/
fornecimento. 

O serviço/fornecimento será realizado sob a responsabilidade e 
fiscalização desta Câmara. A motivação se dá pelo pequeno valor da 
contratação, qual seja R$ 6.765,00 (seis mil, setecentos e sessenta 
e cinco reais), e em face de notório interesse público no pleno 
funcionamento da estrutura administrativa, sendo fundamental para a 
efetividade das ações públicas.

Nova Cruz, 21 de maio de 2018.

JOSÉ EVALDO BARBOSA
Vereador Presidente

Diário Oficial do Município 
de Nova Cruz

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO

GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL

EMANUEL MARQUES DE MELO

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

PRESIDENTE
THAINÁ PAIVA DA SILVA

SECRETÁRIO
RICARDO MARQUES DE MELO

MEMBROS
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

GILMAR AMADOR


